TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

PORTARIA PRES/TRF2 Nº 594, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais, resolve, ad referendum do Plenário deste Tribunal, ALTERAR a Portaria PRES/TRF2 Nº
528, de 08 de agosto de 2025, que instituiu a Comissão Organizadora e Examinadora do XIX Concurso
Público para Provimento de Cargos de Juiz Federal Substituto da 2ª Região, para fazer constar, como
membro titular, MÁRCIO BARRA LIMA, integrante do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, em
substituição à NEIDE M.C. CARDOSO DE OLIVEIRA, e como membro suplente RENATA RIBEIRO
BAPTISTA, integrante do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, em substituição   a MÁRCIO BARRA
LIMA.

COMISSÃO ORGANIZADORA E EXAMINADORA

I)  Titulares:

a)  Desembargador Federal Marcus Abraham - Presidente;

b)  Desembargador Federal Flávio Oliveira Lucas;

c)  Juíza Federal Adriana Alves dos Santos Cruz;

d)  Márcio Barra Lima, Procurador Regional da República da 2ª Região, representante do Ministério Público
Federal;

e)  Márcia Cristina Xavier de Souza, advogada representante do Conselho Federal da Ordem dos Advogados
do Brasil; e

f)  Patrícia Ferreira Baptista, Professora da Faculdade de Direito e do Programa de Pós-Graduação em Direito
da Universidade do Estado do Rio de Janeiro.

II)  Suplentes:

a)  Desembargador Federal Guilherme Calmon Nogueira da Gama;

b)  Desembargadora Federal Carmen Silvia Lima de Arruda;

c)  Juíza Federal Marcella Araújo da Nova Brandão;

d)   Renata Ribeiro Baptista, Procuradora Regional da República da 2ª Região, representante do Ministério
Público Federal

e)  Cristiane Mendonça, advogada representante do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil; e

f)  Rosângela Gomes, Professora da Faculdade de Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

LUIZ PAULO DA SILVA ARAÚJO FILHO
Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUIZ PAULO DA SILVA ARAÚJO FILHO, Presidente,
em 01/09/2025, às 19:01, conforme art. 1º, III, "a", da Lei 11.419/2006.
Nº de Série do Certificado: 11de2409104591b0

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf2.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 1224695 e o
código CRC D96F904B.

0005130-58.2025.4.02.8000 SEI 1224695v2

Criado por CIX, versão 2 por CIX em 01/09/2025 18:25:38.